Дело № 1-117/2024

УИД: 91RS0022-01-2024-000456-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«20» марта 2024 г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего: судьи Пучкова С.С. 

при секретаре: Кузьминой В.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Феодосии: ФИО13, 

защитника: адвоката ФИО18, представившего ордер № от 22.12.2023,

подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь возле жилого 

<

адрес> г. ФИО5 Республики ФИО5, через ограждение, возле одноэтажного жилого помещения, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, увидел велосипед марки «Specialized» желтого цвета, принадлежащий Потерпевший №2, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что его действия не заметны для окружающих, через незапертую калитку зашёл на территорию указанного домовладения, откуда, примерно в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, тайно похитил велосипед марки «Specialized» желтого цвета, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, после чего с места совершения преступления, с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 20 000 рублей, который является для него значительным.

Он же, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь возле жилого 

<

адрес> в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, через ограждение, возле кирпичной стены выполненной из ракушечника, расположенной при входе на территорию вышеуказанного домовладения, увидел велосипед марки «Stels Navigator 670» черного цвета, принадлежащий Потерпевший №1, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что его действия не заметны для окружающих, через незапертую калитку зашёл на территорию указанного домовладения, откуда, примерно в 04 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, тайно похитил велосипед марки «Stels Navigator 670» черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, после чего с места совершения преступления, с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 10 000 рублей, который является для неё значительным.

Он же, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь возле гостевого дома «Шоколад», расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А, увидел, что калитка, ведущая на территорию вышеуказанного гостевого дома на запирающие устройства не закрыта, предполагая, что в его помещениях могут находиться ценные вещи, решил их похитить. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что его действия не заметны для посторонних лиц, через незапертую калитку, зашел на территорию двора гостевого дома «Шоколад», по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А, затем, путём свободного доступа, через металлопластиковые двери незаконно проник в помещение кухни, расположенное на первом этаже жилого дома, где, действуя умышленно, тайно, похитил имущество принадлежащее Потерпевший №3, а именно: с чайного столика - триммер для бритья «Fillips one blade», стоимостью 3 000 рублей, с комода - музыкальную колонку «JBL Xtreme 3» черного цвета, стоимостью 17 600 рублей, с обеденного стола - мужское кольцо, в виде перстня с рубином, выполненное из драгоценного металла – золота, массой шесть грамм, стоимостью 19 000 рублей и одну бутылку с красным полусладким вином марки «Солнечная Долина», стоимостью 448 рублей, из холодильника – две бутылки, с красным полусладким вином марки «Солнечная Долина», стоимостью 448 рублей каждая и продукты питания, не представляющие материальной ценности для Потерпевший №3 Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, путем свободного доступа, через металлопластиковую дверь незаконно проник в хозяйственной помещение, расположенное на первом этаже гостевого дома «Шоколад», где, действуя умышленно, тайно, похитил велосипед марки «Garo Foher» черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №3, после чего с места совершения преступления, с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 50 944 рублей, который для него является значительным.

Он же, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 167 УК РФ - умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, путем поджога, повлекшее причинение значительного ущерба при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 46 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, испытывая к ФИО3 - жителю пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5 личные неприязненные отношения, с целью продолжения ранее возникшего между ними конфликта подошел к дому №, расположенному по 

<

адрес> в пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5, где проживает ФИО3 и, обнаружив отсутствие последнего по месту его жительства, преследуя цель отомстить ФИО3 за ранее высказанные в отношения него оскорбления, решил путем поджога уничтожить принадлежащий ФИО3 автомобиль, припаркованный возле деревянной хозяйственной постройки (сарай), рядом с его домом. С этой целью, ФИО1, в это же время, действуя умышленно, осознавая общественно опасный способ совершаемых им действий, а так же тот факт, что своими действиями он причинит имущественный вред ФИО14, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия не очевидны для посторонних лиц, подошел к принадлежащему ФИО3 автомобилю «ВАЗ 21043», цвет: синяя «Балтика», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и, воспользовавшись тем, что стекло двери со стороны водителя автомобиля находится в открытом состоянии, поджог при помощи спичек находящийся при нем отрезок газеты, который кинул в салон автомобиля со стороны водителя. В результате указанных действий ФИО1 произошло воспламенение обшивки водительского сиденья и дальнейшее его возгорание. После совершения умышленного поджога, ФИО1 с места преступления скрылся. Огонь от загоревшегося автомобиля распространился на деревянную хозяйственную постройку (сарай) также принадлежащую ФИО3 В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО1 было полностью уничтожено имущество ФИО3, которое не подлежит восстановлению, а именно: автомобиль «ВАЗ 21043», цвет: синяя «Балтика», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стоимостью 60 000 рублей; деревянная хозяйственная постройка (сарай) стоимостью 40 670 рублей с находящимся в нем имуществом: генератором фирмы «Subaru» 2,5 КВт., стоимостью 30 500 рублей, грилем фирмы «Airhot SGE-938», стоимостью 10 500 рублей, коврами в количестве 5 шт. (один ковер размером 4х6 метров, стоимостью 15 000 рублей, четыре ковра размером 2х3 метра, стоимостью 5 000 рублей каждый, а всего общей стоимостью 20 000 рублей), дубовыми бочками в количестве 6 шт. стоимостью 7 000 рублей каждая – всего на сумму 42 000 рублей. Также, в следствии воздействия огня, была повреждена веранда 

<

адрес> в пгт. Щебетовка г ФИО5 Республики ФИО5, где проживает ФИО3, а именно: повреждены оконные стекла в количестве 5 штук, общей стоимостью 6 954 рубля, стоимость восстановительных работ составила 4 700 рублей и фрагмент водосточного желоба длиной 5 метров, общей стоимостью 3 300 рублей. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 233 624 рубля, который для него является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3, ч. 2 ст. 167 УК РФ по факту уничтожения и повреждения имущества ФИО3 признал полностью.

Согласно показаниям ФИО1, оглашенным в судебном заседании вину в совершении преступлений он признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он находился в районе 

<

адрес>А по 

<

адрес> в пгт. Коктебель г. ФИО5 и через невысокую калитку окрашенную в красный цвета, он заглянул на территорию домовладения, где возле одноэтажного строения, расположенного с правой стороны по центру земельного участка, увидел велосипед по типу горный, для взрослого человека, желтого цвета, с черной корзиной на руле предназначенной для продуктов питания, в этот момент он решил его похитить, так как ему нужны были денежные средства. Затем, приблизительно с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут он, находясь возле калитки наблюдал за тем, что происходит на территории домовладения и прилегающей улице, далее убедившись, что его действия направленные на хищение указанного велосипеда будут незаметны для окружающих беспрепятственно прошёл на территорию указанного домовладения, так как калитка не была закрыта и около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил указанный велосипед желтого цвета с черной корзиной на руле. Затем, он на указанном велосипеде поехал в пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5, где его спрятал на территории строящегося дома, который уже находился в такой стадии строительства давно, адрес он не помнит. Указанный велосипед он спрятал с целью выждать некоторое время, так как думал, что его будут искать владельцы и если он его сразу начнет продавать, то его поймают сотрудники полиции. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он пытался продать указанный велосипед, мужчина лет 25, который работал на рынке в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, сказал ему, что знает о том, что указанный велосипед является ворованным и он вызовет полицию, в этот момент он принял решение скрыться и убежал, велосипед остался у указанного мужчины, как он распорядился велосипедом ему не известно. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Далее показал, что около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находясь возле 

<

адрес> в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, через металлические ворота в виде решетки, возле каменной стены, увидел велосипед черного цвета по типу горный, название велосипеда он не рассматривал, в этот момент он принял решение его похитить. После чего он подошел к указанным воротам, убедился, что за ним никто не наблюдает, открыл засов, установленный в металлической калитке, на замок указанная калитка закрыта не была и около 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ приник на территорию домовладения и сразу забрал велосипед черного цвета предназначенный для взрослого человека, на котором направился за гостиницу «Медведь» и спрятал его в овраге с целью выждать некоторое время, при этом велосипед желтого цвета он также никому не предлагал купить, опасаясь быть пойманным. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он пытался продать указанный велосипед, мужчина лет 25, который работал на рынке в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, сказал ему, что знает о том, что указанный велосипед является ворованным и он вызовет полицию, в этот момент он принял решение скрыться и убежал, велосипед остался у указанного мужчины, как он распорядился велосипедом ему не известно. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Далее показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут утра двигаясь по 

<

адрес>, увидел, что в гостевом доме с названием «Шоколад» под номером 11А приоткрыта калитка, в этот момент он решил зайти на территорию домовладения и при возможности похитить какие-нибудь ценные вещи, после чего, около 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ убедившись, что на территории домовладения никого нет, а свет в помещениях в которых могут проживать люди не горит, прошел в глубь земельного участка, где зашел в помещение первого этажа трёхэтажного здания, так как оно было открыто, в этот момент он понял, что указанное помещение является кухней, при этом в указанном помещении было темно, только редкие лучи уличных фонарей пробивались сквозь стекла окон, которых было достаточно, чтобы рассмотреть находящиеся там предметы, из указанного помещении кухни он похитил электрическую бритву черного цвета, фирму которой не помнит, музыкальную колонку черного цвета, фирму производителя он не помнит, три бутылки вина, кольцо, предположительно выполненное из драгоценного метала – золота, разнообразные продукты питания, их там было не много, точный перечень не может назвать, так как не помнит, где находились все указанные предметы и еда он не запомнил, так как действовал быстро и было темно, все указанные вещи он сложил в принадлежащий ему рюкзак, при этом три бутылки вина были запечатанные, после чего аккуратно вышел во двор опасаясь быть застигнутом на месте совершения преступления. В указанном помещении, он находился около десяти минут. Когда он двигался к выходу с территории домовладения, примерно около 04 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, то через витринные окна обнаружил в хозяйственном помещении первого этажа четырёхэтажного здания велосипед черного цвета, при этом двери, ведущие в помещение не были закрыты, он зашел в указанное помещение и забрал велосипед черного цвета, название которого он не помнит, после чего с похищенным имуществом вышел на улицу и поехал на похищенном велосипеде за гостиницу «Медведь», где спрятал его в овраге. Похищенную еду, в том числе вино он постепенно употребил, музыкальную колонку, кольцо и электрическую бритву он потерял на территории пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, где именно не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он пытался продать указанный велосипед, мужчина лет 25, который работал на рынке в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, сказал ему, что знает о том, что указанный велосипед является ворованным и он вызовет полицию, в этот момент он принял решение скрыться и убежал, велосипед остался у указанного мужчины, как он распорядился велосипедом ему не известно. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Далее показал, что с 2000 года ему известен ФИО3, который проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Щебетовка, 

<

адрес>, номер квартиры ему не известен, но ему известно, что у него имеется отдельный вход/выход во двор указанного домовладения, через металлическую калитку. Он с ФИО3 никакие отношения не поддерживает, потому что, приблизительно с 2010 года между ними сложились не очень хорошие отношения в связи с личной неприязнью. Также, приблизительно в конце августа 2023 года, точной даты не помнит, в ходе его случайного общения с ФИО3 их неприязненные отношения только усугубились, так как в ходе указанного общения возле магазина «Саид», расположенного недалеко от места его проживания, ФИО3 выражался в его адрес нецензурной бранью в связи с чем он затаил на него обиду. Затем, после неудачной попытки продать велосипеды, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он пришел по месту проживания ФИО3, по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Щебетовка, 

<

адрес>, с целью пообщаться и разрешить конфликтную ситуацию, которая между ними возникла уже давно, однако подойдя к его дому, где он проживает он увидел, что у него в окне не горит свет, после чего испытывая злость по отношению к ФИО3 с целью его проучить за старые обиды, принял решение спалить принадлежащее ему транспортное средство ВАЗ 21043, синего цвета, государственный регистрационный знак ему не известен. При этом, ему было известно, что транспортное средство ВАЗ 21043, синего цвета принадлежит именно ФИО3, так как он видел, что на указанном транспортном средстве передвигается только он. Когда он подошел ближе к квартире ФИО3, расположенной в 

<

адрес> в пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5, то обнаружил, что транспортное средство ВАЗ 21043, синего цвета, принадлежащее ему, припарковано на улице, напротив входа в его квартиру, вплотную к деревянному сараю. После чего он около 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к припаркованному автомобилю ВАЗ 21043, синего цвета, со стороны багажного отделения, который в дальнейшем обошел с левой стороны, между указанным автомобилем и сараем, и подошел к передней водительской двери, расположенной с левой стороны автомобиля. При этом, он обнаружил, что стекло левой водительской двери опущено полностью в дверную карту. В этот момент он подумал, что в указанном месте его действия направленные на поджог, будут незаметны для окружающих, после чего около 00 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ он, убедившись, что за ним никто не наблюдает из кармана кожаного пальто одетого на нем, достал спички и газету, которую постоянно носит с собой для изготовления самокруток из табака, положил ее на переднее водительское сидение указанного автомобиля, после чего подпалил открытым огнем от спички. Место для поджога, он выбрал не случайно, так как понимал, что сидение и салон автомобиля выполнены из ткани и быстро загорятся от его действий и автомобиль сгорит полностью. При этом в ходе поджога указанного автомобиля он не думал о том, что пожар может принести имущественный вред другим людям или перекинуться на здания стоящие поблизости, ему было все равно, он хотел добиться своей цели. Затем, около 00 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ убедившись, что пламя разгорелось, он направился в сторону выхода с территории двора 

<

адрес> в пгт. Щебетовке г. ФИО5 Республики ФИО5, при этом считает, что его действия остались незамеченными, так как он быстро скрылся, после чего, зная, что он совершил ряд вышеуказанных преступлений, и его будут искать сотрудники полиции начал скрываться в горах, в районе пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5, чтобы его не нашли и не привлекли к уголовной ответственности. Также, он добавил, что кожаное пальто, в котором он находился в момент поджога он порвал и выкинул, где именно не помнит, что касается его правой ноги, то он действительно прихрамываю при ходьбе, так как в 2021 году у него был поломан тазобедренный сустав, расположенный с правой стороны. На момент допроса он раскаивается, признает вину в полном объеме, просит строго не наказывать, по возможности будет возмещать причиненный ущерб (т. 2 л.д. 210-214).

Таким образом, в ходе предварительного расследования ФИО1 дал признательные показания по фактам совершения преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3, ч. 2 ст. 167 УК РФ по факту уничтожения и повреждения имущества ФИО3

Показания ФИО15 давал в присутствии своего защитника, добровольно, в связи с чем, суд доверяет им, признает как допустимые и относимые доказательства. 

Помимо признательных показаний, вину ФИО1 подтверждают следующие доказательства.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №2

- показания потерпевшего Потерпевший №2, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, у него в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> указанному адресу он проживает в летний период времени, при этом у него много друзей, которые также приезжают к нему погостить, по указанному адресу. В осенне-весенний период времени он проживает по месту регистрации в 

<

адрес>, при этом за домовладением расположенным по 

<

адрес>А в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 в его отсутствие присматривает его соседка ФИО4, которой он полностью доверяет и разрешает находится на территории его домовладения в его отсутствие. В 2020 году он находясь в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, от знакомого, персональные данные которого называть не желает, в подарок, получил велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета с диаметром колес «26», за какую сумму он его приобрел, не знает. Указанный велосипед он использует в летний период времени с целью активного отдыха и передвижения по пгт. Коктебель г. ФИО5. Велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета в летний период времени постоянно находится во дворе домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А. В основном он его постоянно оставлял возле кухни, расположенной в прямом направлении от входа на территорию указанного домовладения. Вход на территорию домовладения осуществляется через деревянную калитку окрашенную в красный цвет с установленным кодовым замком, для удобства, чтобы не носить с собой связку ключей. ДД.ММ.ГГГГ он на указанном велосипеде передвигался по пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, ездил на море, после чего в вечернее время, около 15 часов 30 минут вернулся домой и поставил его около кухни, расположенной в прямом направлении от входа на территорию указанного домовладения, при этом велосипед «Specialized» жёлтого цвета, какими-либо запирающими устройствами не фиксировал, возле указанного велосипеда другие ценные вещи не находились. ДД.ММ.ГГГГ он указанный велосипед не использовал, он его видел ДД.ММ.ГГГГ, как поставил на место. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, приблизительно, около 17 часов 00 минут он обнаружил, что принадлежащий ему велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета, в месте, где он его ставил ДД.ММ.ГГГГ, отсутствует, при этом на тот момент у него на территории домовладения никто не проживал. Он начал искать принадлежащий ему велосипед, однако его поиски результата не принесли, в этот момент он понял, что кто-то свободным путем зашел на территорию его домовладения и через деревянную калитку с запирающим устройством в виде кодового замка беспрепятственно, со двора, похитил принадлежащий ему велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета с диаметром колес «26», который на момент допроса, с учетом износа, а также проанализировав интернет сайты по реализации вещей находящихся в бывшем употреблении в том числе интернет сайт «Авито» он оценил в 20 000 рублей. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на сумму в размере 20 000 рублей, который для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 70 000 рублей, в его семье он работает один. Также он добавил, что после хищения принадлежащего ему велосипеда он распространил информацию среди своих знакомых, о том, что у него со двора дома был похищен принадлежащий ему велосипед «Specialized» жёлтого цвета с черной корзиной на руле в том числе сообщил своей соседке ФИО4 и своему знакомому Рустему, его фамилия и отчество ему не известна, который торгует продуктами питания на центральном рынке пгт. Коктебель в г. ФИО5 Республики ФИО5. В полицию он не обращался, так как думал, что у него получится найти похищенный велосипед своими силами. Через некоторое время, в конце сентября 2023 года, точной даты не помнит, ко мне по месту проживания пришел Рустем с тремя велосипедами, одним из которых был его «Specialized» жёлтого цвета с черной корзиной на руле и еще двумя черного цвета, марки производителей которых он не запомнил и пояснил, что указанный велосипеды он отобрал у человека, который ведет аморальный образ жизни на территории пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, то есть указанный человек пытался их продать и по всей видимости все они ворованные. Затем, он в конце сентября 2023 года в группе «Коктебель для людей» мессенджера «Viber» разместил объявление с двумя найденными велосипедами черного цвета, с целью разыскать собственников, на момент допроса объявления были удалены. Через некоторое время, к нему обратились собственники указанных велосипедов, которые он им отдал, фамилии и имена собственников он не запомнил. Личность преступника ему не известна, при этом со слов Рустема, человек который похитил указанные велосипеды убежал, когда понял, что Рустему известно о том, что его велосипед «Specialized» жёлтого цвета с черной корзиной на руле был похищен, то есть его задержать не представилось возможным, поэтому по результату в полицию он не обращался. Также он в полицию не обращался, так как у него не было времени, он собирался уезжать и подготавливал свое домовладение к моему отъезду, то есть убирал участок, заносил с улицы принадлежащее ему имущество, то есть предпринимал меры направленные на сохранение моего имущества в его отсутствие, а потом получив принадлежащий ему велосипед от Рустема и установив других собственников похищенных велосипедов сразу уехал. На момент допроса, сотрудники полиции г. ФИО5 самостоятельно разыскали его, так как ими было установлено лицо совершившее преступление, который признался в краже принадлежащего ему велосипеда. Материальный ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий материального характера ни к кому не имеет. Каких либо документов подтверждающих приобретение велосипеда у него не было, так как ему его подарил знакомый, где он на данный момент находится ему не известно, его телефон у него отсутствует. Запирающие устройства а также какое-либо имущество на территории его домовладения в момент кражи повреждено не было, какое либо другое имущество принадлежащее ему похищено также не было. К протоколу допроса приложил сведения подтверждающие стоимость похищенного имущества (т. № л.д. 71-75);

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, у нее имеется сосед Потерпевший №2, который в летний период времени проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> этом, в свое отсутствие в осенне-весенний период времени он просит ее присматривать за принадлежащим ему домовладением, по указанному адресу, он ей разрешает заходить на его территорию с целью осуществления контроля за сохранностью принадлежащего ему имущества. Также ей известно, что у него в собственности имеется велосипед желтого цвета с корзиной черного цвета зафиксированной на руле, который у него был похищен приблизительно в сентябре 2023 года с территории его домовладения, который в момент хищения со слов Потерпевший №2 находился на территории его домовладения возле кухонного помещения в прямом направлении от входа, то есть его можно было увидеть с улицы. На сколько ей известно указанный велосипед в конце сентября 2023 года был найден, при каких обстоятельствах ей не известно. На момент допроса велосипед хранится в хозяйственном помещении на территории домовладения Потерпевший №2, по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> мог совершить хищение указанного велосипеда в середине сентября 2023 года, ей не известно (т. № л.д. 86-88);

- показания свидетеля ФИО16Рустема Мустафаевича, оглашенные в судебном заседании, согласно которым в летний период времени он осуществляет торговлю овощами и фруктами на территории центрального рынка пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5. При этом, находясь на рынке в середине сентября 2023 года, точной даты не помню, он от своего знакомого Потерпевший №2, фамилия, отчество которого ему не известна, но ему известно, что он в летний период времени проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А, стало известно, что у него с территории указанного домовладения пропал принадлежащий ему велосипед жёлтого цвета с корзиной на руле черного цвета с диаметром колес «26», то есть его кто-то беспрепятственно похитил, скорее всего в ночное время. При этом, Потерпевший №2 его попросил, если он узнает что-то по факту кражи принадлежащего ему велосипеда, чтобы сразу сообщил. Затем, на протяжении сентября 2023 года находясь на рынке пгт. Коктебель г. ФИО5 он слышал, что в поселке участились кражи велосипедов со дворов домовладений. При этом он постоянно находился на центральном рынке пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 и был занят торговлей. Через некоторое время приблизительно 25-ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему подошел ФИО11, фамилия, отчество которого ему не известна, однако он ему известен по пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, как человек, ведущий асоциальный и бродяжнический образ жизни, не работающий, живущий одним днем и предложил ему купить велосипед черного цвета, название которого он не помнит, в этот момент он заинтересовался предложением ФИО11, так как он знал, что в пгт. Коктебель г. ФИО5, кто-то совершает хищение велосипедов, однако при нем велосипеда желтого цвета с черной корзиной на руле не было. В ходе разговора он у него начал расспрашивать, имеются ли у него другие велосипеды, на что он ему сообщил, что у него есть еще два велосипеда, один желтого цвета и второй черного цвета для взрослого человека, в этот момент он окончательно убедился, что он ему предлагает ворованные велосипеды, одни из которых принадлежит его знакомому Потерпевший №2. Далее, он сразу сообщил ему, что готов приобрести у него все велосипеды, при этом времени обращаться в полицию или звать Потерпевший №2 не было, надо было действовать, чтобы его не спугнуть и в результате отобрать ворованные велосипеды, а его сдать сотрудникам полиции. Затем, он ему передал два черных велосипеда и на принадлежащей ему машине «Лада Ларгус» серебристого цвета он с ФИО11 направился в пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5, где он ему в каком-то недостроенном здании, адрес не был указан, показал желтый велосипед с корзиной на руле черного цвета. В этот момент он убедился в том, что указанные велосипеды были ворованными, в связи с чем сообщил ФИО11 о данном факте, но он не стал оправдываться и убежал, так как испугался, что он вызовет полицию, когда он убежал, он забрал все указанные велосипеды и отвез Потерпевший №2, который проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А и передал их ему, а он в свою очередь организовал поиски владельцев указанных велосипедов, при этом ему не известно, обращались ли они в полицию. Таким образом, он оказал помощь в поиске похищенных велосипедов, после чего, как ему стало известно от Потерпевший №2, что все собственники были найдены LINK Word.Document.8 "F:\\работа ОМВД России\\уголовные дела\\2023\\ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 123-895\\обвиняемый\\Обвин. зак. Аблязизов.doc" OLE_LINK2 \a \r \* MERGEFORMAT (т. № л.д. 82-85);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А (т. № л.д. 52-54);

-. протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №1, в ходе которого был осмотрен похищенный у Потерпевший №2 велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета (т. № л.д. 59-62);

- вещественное доказательство: велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета (т. № л.д. 64);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО1 участникам следственного действия указал на место откуда похитил велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета, расположенное на территории домовладения по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А (т. № л.д. 190-194);

- явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, по факту кражи имущества с территории домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А (т. № л.д. 46).

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №1

- показания потерпевшей Потерпевший №1, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она приехала в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 с целью отдохнуть и остановилась у своего знакомого ФИО2, проживающего в 

<

адрес> в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, более чем на месяц. При этом она запланировала активный отдых на протяжении всего отпуска. С этой целью у местного жителя пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, персональные данные которого она не знает, номер телефона у нее не сохранился, она приобрела за наличные денежные средства велосипед марки «Stels Navigator 670» черного цвета за 10 000 рублей, для личного пользования. При этом указанный велосипед марки «Stels Navigator 670» черного цвета она хранила по месту временного проживания, во дворе домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>, с правой стороны от входа, возле каменной стены не достроенного помещения или ограждения, без каких-либо элементов фиксации запирающими устройствами. При этом, вход на территорию указанного домовладения осуществлялся через металлические ворота с калиткой выполненные из решетки. Калитка на запирающие устройства не фиксировалась, то есть ее можно было открыть с улицы, отодвинув засов рукой, если о данном факте было известно, посторонние лица на территории домовладения не находились. Принадлежащий ей велосипед «Stels Navigator 670», когда она его не использовала, находился в указанном выше месте, она не думала, что его кто-то может похитить. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут проснувшись утром, она обнаружила, что принадлежащий ей велосипед «Stels Navigator 670» черного цвета оставленный ею ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут у указанной каменной стены на территории домовладения по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> был похищен неизвестным для нее лицом. В полицию она сразу звонить не стала. Затем, она пыталась разыскать похищенный велосипед самостоятельно. Через некоторое время, приблизительно ДД.ММ.ГГГГ в интернете, на какой именно странице она не помнит, она обнаружила, что кто-то из местных жителей пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 нашел принадлежащий мне велосипед «Stels Navigator 670» черного цвета и разыскивает собственника. После чего я связалась по указанному номеру телефона в объявлении и забрала принадлежащий мне велосипед, номер телефона и персональные данные лица разместившего объявление у нее не сохранились. В момент, когда она забирала принадлежащий ей велосипед «Stels Navigator 670» черного цвета она подробно не интересовалась, при каких обстоятельствах его нашли, ей просто пояснили, что его отобрали у мужчины, который пытался продать несколько похищенных велосипедов на территории пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5. После того, как она получила указанный велосипед «Stels Navigator 670» черного цвета и, не имея возможности и желания его забирать с собой по месту регистрации, она в начале октября 2023 года, в момент отъезда, продала его мужчине на территории пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, персональные данные которого у нее не сохранились, за 10 000 рублей. На данный момент, сотрудники полиции г. ФИО5 самостоятельно разыскали ее, так как ими было установлено лицо совершившее преступление, который признался в краже принадлежащего ей велосипеда. Таким образом, хищением указанного велосипеда ей был причинен материальный ущерб на сумму в размере 10 000 рублей, который для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 30 000 рублей. Однако, на данный момент материальный ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий материального характера ни к кому не имеет. Указанный велосипед она приобретала у физического лица за 10 000 рублей и в момент купли-продажи велосипеда никакие чеки не оформлялись. 

Также, она добавила, что запирающие устройства, а также какое-либо имущество на территории домовладения по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> в момент кражи повреждено не было, то есть неустановленное лицо на территорию домовладения проникло путем свободного доступа, какое либо другое имущество, принадлежащее ей похищено не было. К протоколу допроса приложила сведения подтверждающие стоимость похищенного имущества (т. № л.д. 169-172);

- показания свидетеля ФИО16Рустема Мустафаевича, оглашенные в судебном заседании, согласно которым в летний период времени он осуществляет торговлю овощами и фруктами на территории центрального рынка пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5. При этом, находясь на рынке в середине сентября 2023 года, точной даты не помню, он от своего знакомого Потерпевший №2, фамилия, отчество которого ему не известна, но ему известно, что он в летний период времени проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А, стало известно, что у него с территории указанного домовладения пропал принадлежащий ему велосипед жёлтого цвета с корзиной на руле черного цвета с диаметром колес «26», то есть его кто-то беспрепятственно похитил, скорее всего в ночное время. При этом, Потерпевший №2 его попросил, если он узнает что-то по факту кражи принадлежащего ему велосипеда, чтобы сразу сообщил. Затем, на протяжении сентября 2023 года находясь на рынке пгт. Коктебель г. ФИО5 он слышал, что в поселке участились кражи велосипедов со дворов домовладений. При этом он постоянно находился на центральном рынке пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 и был занят торговлей. Через некоторое время приблизительно 25-ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему подошел ФИО11, фамилия, отчество которого ему не известна, однако он ему известен по пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, как человек, ведущий асоциальный и бродяжнический образ жизни, ни где не работающий, живущий одним днем и предложил ему купить велосипед черного цвета, название которого он не помнит, в этот момент он заинтересовался предложением ФИО11, так как он знал, что в пгт. Коктебель г. ФИО5, кто-то совершает хищение велосипедов, однако при нем велосипеда желтого цвета с черной корзиной на руле не было. В ходе разговора он у него начал расспрашивать, имеются ли у него другие велосипеды, на что он ему сообщил, что у него есть еще два велосипеда, один желтого цвета и второй черного цвета для взрослого человека, в этот момент он окончательно убедился, что он ему предлагает ворованные велосипеды, одни из которых принадлежит его знакомому Потерпевший №2. Далее, он сразу сообщил ему, что готов приобрести у него все велосипеды, при этом времени обращаться в полицию или звать Потерпевший №2 не было, надо было действовать, чтобы его не спугнуть и в результате отобрать ворованные велосипеды, а его сдать сотрудникам полиции. Затем, он ему передал два черных велосипеда и на принадлежащей ему машине «Лада Ларгус» серебристого цвета он с ФИО11 направился в пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5, где он ему в каком-то недостроенном здании, адрес не был указан, показал желтый велосипед с корзиной на руле черного цвета. В этот момент он убедился в том, что указанные велосипеды были ворованными, в связи с чем, сообщил ФИО11 о данном факте, но он не стал оправдываться и убежал, так как испугался, что он вызовет полицию, когда он убежал, он забрал все указанные велосипеды и отвез Потерпевший №2, который проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А и передал их ему, а он в свою очередь организовал поиски владельцев указанных велосипедов, при этом ему не известно обращались ли они в полицию. Таким образом, он оказал помощь в поиске похищенных велосипедов, после чего, как ему стало известно от Потерпевший №2, что все собственники были найдены LINK Word.Document.8 "F:\\работа ОМВД России\\уголовные дела\\2023\\ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 123-895\\обвиняемый\\Обвин. зак. Аблязизов.doc" OLE_LINK2 \a \r \* MERGEFORMAT (т. № л.д. 82-85);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно территории домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> (т. № л.д. 161-164);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО1 участникам следственного действия указал на место откуда похитил велосипед марки «Stels Navigator 670» черного цвета, расположенное на территории домовладения по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> (т. № л.д. 190-194);

- явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, по факту кражи имущества с территории домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> (т. № л.д. 159).

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №3

- показания потерпевшего Потерпевший №3, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, у него в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А, которое он использует, как дом отдыха с наименованием «Шоколад». По указанному адресу он проживает в весенне-осенний период времени. В зимний период времени он проживаю по месту регистрации в 

<

адрес>, при этом за домовладением, расположенным по 

<

адрес>А в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 в его отсутствие присматривает его знакомый Свидетель №2, которому он полностью доверяю и разрешает находится на территории его домовладения в его отсутствие. По указанному адресу у него также постоянно находится разнообразное имущество, принадлежащее ему, которое предназначено для обеспечения его проживания и досуга на территории указанного домовладения. В период времени с апреля 2023 года по начало декабря 2023 года он временно проживал у себя в домовладении с наименованием «Шоколад», расположенном по адресу: ФИО5, г. ФИО5, 

<

адрес>А, на территории его домовладения находится два здания, одно четырехэтажное, расположенное с левой стороны от входа на территорию, второе трёхэтажное, расположенное в конце земельного участка, с правой стороны от входа, указанные здания хорошо просматриваются со стороны входа на территорию домовладения. В 2022 году он, находясь в пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, приобрел себе велосипед марки «Garo Foher» черного цвета с диаметром колес «26» за 25 000 рублей, который он использует в летний период времени с целью активного отдыха и передвижения по пгт. Коктебель г. ФИО5, при этом, указанный велосипед он постоянно хранил в хозяйственном помещении четырёхэтажного здания, расположенном с левой стороны от центрального входа, на первом этаж, указанное помещение для постоянного проживания не предназначено. В трёхэтажном здании, расположенном в конце земельного участка, с правой стороны от центрального входа, на первом этаже имеется кухня, которая оборудована всем необходимым для постоянного проживания, в том числе кондиционером, диваном, холодильником, микроволновкой, кухонным гарнитуром со столовыми принадлежностями, газовым баллоном и плитой для приготовления пищи. В кухонном помещении туалета и ванной комнаты нет, имеется только раковина с канализацией. Над кухней, на втором и третьем этаже указанного здания, имеются жилые комнаты, оборудованные мягкой мебелью, ванной комнатой с туалетом, указанные помещения также предназначены для постоянного проживания, но они с кухней имеют раздельный вход/выход. При этом в кухонном помещении первого этажа указанного жилого здания, также по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, находилось принадлежащее ему имущество, а именно: триммер для бритья «Fillips onidlade», который лежал на чайном столике, расположенном с правой стороны от входа в помещение кухни, который он покупал в апреле 2023 года за 3 990 рублей, музыкальная колонка «JBL Xtreme 3» черного цвета, которая находилась на комоде с левой стороны от входа в кухонное помещение, указанную музыкальную колонку он приобретал в 2022 году за 22 599 рублей, мужское кольцо, в виде перстня выполненное из драгоценного металла – золота, массой 6 грамм, с камнем по центру в виде красного рубина, он его приобретал в марте 2023 года в ломбарде, наименование которого не помнит, расположенный на территории 

<

адрес> за 19 000 рублей, которое он оставил по своей невнимательности на обеденном столе, расположенном в прямом направлении от входа в кухню, во время ужина, три бутылки красного полусладкого вина марки «Солнечная Долина», которое было им приобретено в сентябре 2023 года за 448 рублей, за одну бутылку, одна бутылка находилась на обеденном столе, остальные две находились в холодильнике, указанные бутылки с вином не были открыты, то есть были запечатаны заводским способом, при этом он не успел их открыть и выпить. Так, в ночное время приблизительно около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ его мучала бессонница и он не мог уснуть, когда он вышел со своей комнаты на улицу, то увидел, что на территорию его домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А открыта калитка, хотя перед сном он ее закрывал, в этот момент он заподозрил, что кто-то мог пробраться к нему и похитить принадлежащее ему имущество, в связи с чем он обошел принадлежащие ему помещения и действительно обнаружил, что с хозяйственного помещения, расположенного на первом этаже четырехэтажного здания пропал принадлежащий ему велосипед фирмы «Garo Foher» черного цвета, который на момент допроса он оценил в 10 000 рублей, с кухонного помещения, расположенного на первом этаже трёхэтажного здания пропали также принадлежащие ему вещи, а именно: триммер для бритья ««Fillips onidlade», стоимость которого оценил в 3 000 рублей, музыкальная колонка «JBL Xtreme 3» черного цвета, стоимость которой оценил в 17 600 рублей, мужское кольцо, в виде перстня, выполненное из драгоценного металла – золота, с небольшим рубином по центру массой 6 грамм, стоимость которого он оценил в 19 000 рублей, три бутылки с красным полусладким вином марки «Солнечная Долина» стоимость которого оценил в 448 рублей за каждую бутылку, также с холодильника пропали продукты питания, на момент допроса уже не помнит какие именно, они для него материальной ценности не представляют. Считает, что неустановленное лицо, незаконно проникнув в помещения по месту моего временного проживания похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму в размере 50 944 рублей, чем причинило ему материальный ущерб на указанную сумму, который для него является значительным, так как его доход в летний период времени составляет 100 000 рублей в месяц, другого дохода он не имеет, члены его семьи не работают, подтвердить свой доход документально не может. Также он добавил, что запирающие устройства, а также какое-либо имущество на территории его домовладения в момент кражи повреждено не было, какое либо другое имущество принадлежащее ему похищено также не было. Двери ведущие в хозяйственное помещение и кухни на запирающие устройства он не закрывал. После кражи принадлежащего ему имущества в полицию он не обращался, так как думал, что найдет злоумышленника самостоятельно и потом передаст его в руки правосудия, однако через некоторое время, приблизительно в конце сентября 2023 года его велосипед был найден им через социальные сети, какие именно не помнит, та как один из жителей пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, разместил объявление в интернете, после чего он обнаружив объявление забрал у него принадлежащий ему велосипед, его персональные данные он не запомнил, однако при встрече он пояснил, что у него также был похищен принадлежащий ему велосипед и его знакомый нашел похищенные велосипеды у неизвестного ему человека, который ведет на территории пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 аморальный образ жизни, однако его задержать не представилось возможным, так как он убежал. Обращаться в полицию с целью установления остального имущества похищенного у него 25.09.20223 он не стал, так как думал, что остальное имущество также найдется в ближайшее время. На данный момент, сотрудники полиции г. ФИО5 самостоятельно разыскали его, так как ими было установлено лицо совершившее преступление, который признался в краже принадлежащего ему имущества. На момент допроса, ему частично возмещен материальный ущерб, то есть, возвращен велосипед «Garo Foher» черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, остальное имущество ему не возращено, то есть не возмещенным остается материальный ущерб на сумму в размере 40 944 рублей. Чеки, подтверждающие приобретения указанного имущества у него не сохранились, упаковочные коробки он выкинул. К протоколу допроса прилагает сведения подтверждающие стоимость похищенного имущества (т. № л.д. 128-137);

- показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, у него имеется приятель Потерпевший №3, который в летний период времени проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес> этом в свое отсутствие в осенне-весенний период времени он просит его присматривать за принадлежащим ему домовладением, по указанному адресу, он ему разрешает заходить на его территорию с целью осуществления контроля, за сохранностью принадлежащего ему имущества. Также, ему со слов Потерпевший №3 известно, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, точное время ему не известно, неизвестное лицо проникло на территорию его домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А, где, с хозяйственного помещения, расположенного на первом этаже четырехэтажного здания похитило велосипед черного цвета, название он не запомнил, а с кухонного помещения расположенного на первом этаже трёхэтажного знания были похищены: триммер для бритья с чайного столика, музыкальная колонка с комода, три бутылки вина, одна из которых находилась на обеденном столе, а две другие в холодильнике и кольцо выполненное из драгоценного металла – золота, которое лежало на обеденном столе. В конце сентября 2023 принадлежащий ему велосипед был возращен, при каких обстоятельствах ему не известно, остальное имущество найти не удалось (т. № л.д. 145-147);

- показания свидетеля ФИО16Рустема Мустафаевича, оглашенные в судебном заседании, согласно которым в летний период времени он осуществляет торговлю овощами и фруктами на территории центрального рынка пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5. При этом, находясь на рынке в середине сентября 2023 года, точной даты не помню, он от своего знакомого Потерпевший №2, фамилия, отчество которого ему не известна, но ему известно, что он в летний период времени проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А, стало известно, что у него с территории указанного домовладения пропал принадлежащий ему велосипед жёлтого цвета с корзиной на руле черного цвета с диаметром колес «26», то есть его кто-то беспрепятственно похитил, скорее всего в ночное время. При этом, Потерпевший №2 его попросил, если он узнает что-то по факту кражи принадлежащего ему велосипеда, чтобы сразу сообщил. Затем, на протяжении сентября 2023 года находясь на рынке пгт. Коктебель г. ФИО5 он слышал, что в поселке участились кражи велосипедов со дворов домовладений. При этом он постоянно находился на центральном рынке пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5 и был занят торговлей. Через некоторое время приблизительно 25-ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему подошел ФИО11, фамилия, отчество которого ему не известна, однако он ему известен по пгт. Коктебель г. ФИО5 Республики ФИО5, как человек, ведущий асоциальный и бродяжнический образ жизни, ни где не работающий, живущий одним днем и предложил ему купить велосипед черного цвета, название которого он не помнит, в этот момент он заинтересовался предложением ФИО11, так как он знал, что в пгт. Коктебель г. ФИО5, кто-то совершает хищение велосипедов, однако при нем велосипеда желтого цвета с черной корзиной на руле не было. В ходе разговора он у него начал расспрашивать, имеются ли у него другие велосипеды, на что он ему сообщил, что у него есть еще два велосипеда, один желтого цвета и второй черного цвета для взрослого человека, в этот момент он окончательно убедился, что он ему предлагает ворованные велосипеды, одни из которых принадлежит его знакомому Потерпевший №2. Далее, он сразу сообщил ему, что готов приобрести у него все велосипеды, при этом времени обращаться в полицию или звать Потерпевший №2 не было, надо было действовать, чтобы его не спугнуть и в результате отобрать ворованные велосипеды, а его сдать сотрудникам полиции. Затем, он ему передал два черных велосипеда и на принадлежащей ему машине «Лада Ларгус» серебристого цвета он с ФИО11 направился в пгт. Щебетовка г. ФИО5 Республики ФИО5, где он ему в каком-то недостроенном здании, адрес не был указан, показал желтый велосипед с корзиной на руле черного цвета. В этот момент он убедился в том, что указанные велосипеды были ворованными, в связи с чем, сообщил ФИО11 о данном факте, но он не стал оправдываться и убежал, так как испугался, что он вызовет полицию, когда он убежал, он забрал все указанные велосипеды и отвез Потерпевший №2, который проживает по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А и передал их ему, а он в свою очередь организовал поиски владельцев указанных велосипедов, при этом ему не известно, обращались ли они в полицию. Таким образом, он оказал помощь в поиске похищенных велосипедов, после чего, как ему стало известно от Потерпевший №2, что все собственники были найдены LINK Word.Document.8 "F:\\работа ОМВД России\\уголовные дела\\2023\\ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 123-895\\обвиняемый\\Обвин. зак. Аблязизов.doc" OLE_LINK2 \a \r \* MERGEFORMAT (т. № л.д. 82-85);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно территории домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А (т. № л.д. 102-105);

- . протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №2, в ходе которого осмотрен похищенный у Потерпевший №3 велосипед марки «Garo Foher» черного цвета (т. № л.д. 117-122);

- вещественным доказательством –велосипедом марки «Garo Foher» черного цвета (т. № л.д. 123);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО1 участникам следственного действия указал на место, откуда похитил велосипед марки «Garo Foher» черного цвета, расположенное на территории домовладения по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А (т. № л.д. 190-194);

- явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, по факту кражи имущества с территории домовладения, расположенного по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Коктебель, 

<

адрес>А (т. № л.д. 100);

На основании вышеизложенного, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3, ч. 2 ст. 167 УК РФ по факту уничтожения и повреждения имущества ФИО3 доказана и подтверждается изложенными выше показаниями подсудимого, потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий, а также иными доказательствами и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Оснований не доверять исследованным доказательствам у суда не имеется. 

Суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности они являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд считает, действия ФИО1 правильно квалифицированы по:

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершённое с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 2 ст. 167 УК РФ по факту уничтожения и повреждения имущества ФИО3, как умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, путем поджога, повлекшее причинение значительного ущерба.

Совершенные подсудимым преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 167, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, относятся к категории преступлений средней тяжести, а преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – к тяжкому, при этом суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений, которые совершил подсудимый, на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Подсудимый в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, написал явки с повинной по фактам совершения преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3, ч. 2 ст. 167 УК РФ по факту уничтожения и повреждения имущества ФИО3, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относится к обстоятельствам, смягчающим наказание и учитывается судом при его назначении подсудимому по каждому из эпизодов совершенных преступлений.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное возмещение ущерба по эпизодам п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества Потерпевший №1 и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества Потерпевший №2, а также частичное возмещение ущерба по эпизоду п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3

В ходе рассмотрения уголовного дела судом установлено, что подсудимый осуждался приговором Феодосийского городского суда АР ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 152, ч. 3 ст. 185 УК Украины к 7 годам и 6 месяцам лишения свободы по совокупности преступлений, и при рассмотрении настоящего уголовного дела в судебном заседании показал, что освободился по сроку отбытия наказания с мест лишения свободы в Украине в 2017 году, однако документально сведения о сроках отбытия наказания не подтверждены, и суд лишен возможности истребовать данную информацию. 

Таким образом, у суда имеются неустранимые сомнения относительно сроков отбытия подсудимым наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии рецидива преступлений и, соответственно, оснований для назначения наказания по правилам ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенного, при назначении наказания по каждому из эпизодов совершенных преступлений, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 на учете у нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

При изложенных обстоятельствах с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ст. ст. 158, 167 УК РФ по:

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, без ограничения свободы;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2 без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3 без ограничения свободы и без штрафа;

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ по факту уничтожения и повреждения имущества ФИО3

С учетом изложенного, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УПК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без назначения дополнительных видов наказаний по эпизодам совершенных преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3

Назначая наказание, суд исходит из общественной опасности, совершенных преступлений, личности виновного, считает, что наказание в виде лишения свободы, является справедливым, отвечает задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в данном случае, невозможно. 

Оснований для применения положения ст. 64, 73 УК РФ суд также не усматривает. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний и, руководствуясь п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает, что окончательное наказание ФИО1 необходимо отбывать в колонии общего режима.

В силу ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а так же вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного, суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования потерпевших ФИО3 и Потерпевший №3 в части причиненного и не возмещенного имущественного вреда. 

Исковое заявление потерпевшего ФИО3 о взыскании с ФИО1 компенсации имущественного вреда в размере 233 624 (двести тридцать три тысячи шестьсот двадцать четыре) рубля удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 компенсацию имущественного вреда в пользу потерпевшего ФИО3 в размере 233 624 (двести тридцать три тысячи шестьсот двадцать четыре) рубля.

Исковое заявление потерпевшего Потерпевший №3 о взыскании с ФИО1 компенсации имущественного вреда в размере 40 944 (сорок тысяч девятьсот сорок четыре) рубля удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 компенсацию имущественного вреда в пользу потерпевшего Потерпевший №3 в размере 40 944 (сорок тысяч девятьсот сорок четыре) рубля.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату ФИО18, участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 6184 руб., а также на стадии судебного разбирательства, в сумме 6354 руб., подлежат признанию процессуальными издержками.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 12538 руб. подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд – 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №2, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №1, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества у Потерпевший №3, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ по факту уничтожения и повреждения имущества ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей со дня его фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- образцы грунта, изъятые с места совершения преступления по адресу: ФИО5, г. ФИО5, пгт. Щебетовка, 

<

адрес>, - уничтожить (т. № л.д. 192);

- велосипед марки «Garo Foher» черного цвета – оставить по принадлежности потерпевшему (т. № л.д. 123);

- CD-R диск с видеофайлами – хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 200-201);

- свидетельство о регистрации ТС серии 9905 № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – оставить по принадлежности ФИО3 (т. 1 л.д. 241); 

- велосипед марки «Specialized» жёлтого цвета – вернуть по принадлежности Потерпевший №2 (т. 2 л.д. 64);

Исковое заявление потерпевшего ФИО3 о взыскании с ФИО1 компенсации имущественного вреда в размере 233 624 (двести тридцать три тысячи шестьсот двадцать четыре) рубля удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 компенсацию имущественного вреда в пользу потерпевшего ФИО3 в размере 233 624 (двести тридцать три тысячи шестьсот двадцать четыре) рубля.

Исковое заявление потерпевшего Потерпевший №3 о взыскании с ФИО1 компенсации имущественного вреда в размере 40 944 (сорок тысяч девятьсот сорок четыре) рубля удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 компенсацию имущественного вреда в пользу потерпевшего Потерпевший №3 в размере 40 944 (сорок тысяч девятьсот сорок четыре) рубля.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, признать суммы, выплаченные адвокату в общей сумме _12538 руб. - процессуальными издержками.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в сумме _12538 руб. взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики ФИО5 в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора либо жалобы иного лица осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – /подпись/ Пучков С.С.

Копия верна

Судья Секретарь